PAGE
2

	ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH ĐỊNH
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	-----------------
	-------------------------

	Số  114 /1999/QĐ-UB
	Quy Nhơn, ngày 21  tháng  8  năm 1999

	QUYẾT  ĐỊNH

V/v ban hành Quy chế giải thưởng "Quang Trung"

về khoa học công nghệ và môi trường tại tỉnh Bình Định
((((((((((

	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH

- Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND (sửa đổi) ngày 21/6/1994;

- Căn cứ Quyết định số 112/1999/QĐ-UB ngày 21/8/1999 của UBND tỉnh về việc ban hành Quy định về một số biện pháp khuyến khích phát triển khoa học công nghệ và thu hút cán bộ khoa học kỹ thuật có trình độ cao;

- Theo đề nghị của Giám đốc Sở Khoa học, Công nghệ và Môi trường tỉnh;

QUYẾT  ĐỊNH

Điều 1: Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế giải thưởng "Quang Trung" về khoa học công nghệ và môi trường.

Điều 2: Quyết định được áp dụng từ ngày 01/9/1999. Các quy định trước đây trái với Quyết định này đều bãi bỏ.

Điều 3: Chánh Văn phòng HĐND và UBND tỉnh, Giám đốc các Sở Khoa học, Công nghệ và Môi trường, Tài chính - Vật giá, Thủ trưởng các sở, ban và Chủ tịch UBND các huyện, thành phố chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

                                                           TM- ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH

                                                                                        CHỦ TỊCH

                                                                                             (Đã ký)
                                        Mai ái Trực

	ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH ĐỊNH
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	-----------------
	-------------------------

QUY CHẾ

Giải thưởng Quang Trung về khoa học công nghệ và môi trường

(Ban hành kèm theo Quyết định số 114/1999/QĐ-UB

ngày 21/8/1999 của UBND tỉnh)
((((((((((

I/ Quy định chung:

1- Giải thưởng Quang Trung là danh hiệu cao quý của tỉnh Bình Định nhằm tôn vinh và khuyến khích những tập thể và cá nhân thuộc mọi thành phần kinh tế đã thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ nghiên cứu khoa học, phát triển công nghệ và bảo vệ môi trường (KHCN) trên địa bàn tỉnh Bình Định.

2- Giải thưởng được xét hai năm một lần. Không hạn chế số lượng giải theo 5 lĩnh vực:

2.1- Khoa học kỹ thuật

2.2- Khoa học xã hội và nhân văn

2.3- Đổi mới nâng cao trình độ công nghệ

2.4- Phát triển nguồn lực khoa học công nghệ

2.5- Bảo vệ môi trường.

3- Mỗi giải thưởng được kèm theo Huy hiệu Quang Trung và tiền thưởng theo các mức như sau:

- Giải nhất

: 20.000.000 đồng

- Giải nhì

: 15.000.000 đồng

- Giải ba

: 10.000.000 đồng

- Giải khuyến khích
:   5.000.000 đồng

II/ Tiêu chuẩn xét giải thưởng Quang Trung:

Công trình khoa học công nghệ và môi trường tham dự xét giải thưởng Quang Trung phải hội đủ các tiêu chuẩn sau:

1- Tiêu chuẩn hiệu quả kinh tế: được cơ quan chức năng xác nhận giá trị làm lợi từ 200 triệu đồng/1 năm trở lên trong ít nhất 2 năm liên tục, hoặc tối thiểu 500 triệu đồng tính cho một lần nhờ áp dụng giải pháp sáng tạo.

2- Tiêu chuẩn giá trị khoa học: được Hội đồng Khoa học công nghệ và môi trường của tỉnh nghiệm thu và xếp hạng đạt mức xuất sắc.

3- Tiêu chuẩn ý nghĩa xã hội: được Hội đồng khoa học công nghệ và môi trường tỉnh thẩm định và kết luận có khả năng tự nhân rộng gấp 5 lần quy mô thực nghiệm trở lên; hoặc được áp dụng ở tối thiểu 3 cơ quan, đơn vị độc lập; hoặc ít nhất có 1.000 người được hưởng lợi lâu dài từ kết quả áp dụng giải pháp sáng tạo; hoặc có ý nghĩa bảo vệ môi trường sinh thái trên diện rộng từ 3 phường, xã trở lên; hoặc có tác dụng đặc biệt xuất sắc nâng cao giá trị văn hóa, tinh thần của nhân dân, được công luận đồng tình.

III/ Các điều kiện và quyền lợi khác khi dự giải:

1- Đề cương báo cáo kết quả thực hiện công trình nghiên cứu khoa học dự giải:

- Mở đầu:

a- Giới thiệu tên công trình, tên tác giả, đồng tác giả, cơ quan chủ trì, cơ quan thực hiện, địa chỉ, thời gian thực hiện.

b- Khái quát điều kiện hình thành công trình khoa học công nghệ.

- Nội dung báo cáo:

a- Phân tích tình hình nghiên cứu và áp dụng công trình trong và ngoài nước.

b- Mô tả phương pháp tiến hành công trình.

c- Sản phẩm khoa học công nghệ của công trình đã tạo ra được

d- Phân tích các chi phí và nguồn tài chính đã sử dụng.

e- Hiệu quả kinh tế, giá trị khoa học, ý nghĩa xã hội của công trình đã đạt được.

- Kết luận và kiến nghị phát huy tác dụng của công trình:

a- Về điều kiện tổ chức nhân rộng mô hình.

b- Về cơ chế, chính sách.

2- Hồ sơ dự giải gồm có:

- Báo cáo kết quả thực hiện công trình khoa học công nghệ (theo đề cương)

- Các tài liệu thuyết minh và chứng minh kết quả thực hiện.

- Văn bản xác nhận của các cơ quan áp dụng công trình.

- Văn bản thẩm định của cơ quan quản lý Nhà nước chuyên ngành hoặc của Hội đồng khoa học công nghệ và môi trường tỉnh về mặt chuyên môn và hiệu quả kinh tế - xã hội của công trình.

- Văn bản đề cử của cơ quan quản lý Nhà nước chuyên ngành, hoặc của các cơ quan truyền thông đại chúng hoặc của Sở Khoa học, Công nghệ và Môi trường.

3- Công trình khoa học công nghệ được đề cử trao giải phải được thực hiện trên địa bàn tỉnh và có kết quả từ các hoạt động nghiên cứu, ứng dụng, đổi mới công nghệ, hoặc là giải pháp lao động sáng tạo đã được thực hiện bằng bất kỳ nguồn vốn nào của mọi thành phần kinh tế trong và ngoài tỉnh.

4- Chỉ chấp nhận đăng ký dự giải các công trình đã được thực hiện không quá 5 năm trước ngày đề cử xét trao giải.

5- Các công trình khoa học công nghệ đã được khen thưởng ở các cấp, đã tham dự hoặc đoạt giải ở bất kỳ hội thi nào trên phạm vi toàn quốc vẫn được đề cử dự xét trao giải thưởng Quang Trung.

6- Giải thưởng Quang Trung không thay thế cho các quyền lợi hợp pháp khác theo các quy định Nhà nước hiện hành và các chính sách khuyến khích của tỉnh đối với công trình khoa học công nghệ và tác giả dự giải.

IV/ Quy trình tổ chức giải thưởng Quang Trung

1- UBND tỉnh thành lập Hội đồng xét giải thưởng theo đề nghị của Giám đốc Sở Khoa học, Công nghệ và Môi trường gồm các thành phần:

- Một Phó Chủ tịch UBND tỉnh , Chủ tịch Hội đồng

- Các thành viên chính thức của Hội đồng KHCN và môi trường tỉnh

- Đại diện cơ quan chủ quản

Trong trường hợp cần thiết, Hội đồng lấy ý kiến tham khảo của Hội (chi hội) KHKT chuyên ngành, các chuyên gia phản biện hoặc trưng cầu tư vấn thẩm định của các tổ chức chuyên môn.

2- Thời điểm xét giải được tiến hành khi có công trình khoa học công nghệ đầy đủ hồ sơ hợp lệ theo danh sách đề cử trao giải và triệu tập được ít nhất 2/3 thành viên hội đồng.

3- Sở Khoa học, Công nghệ và Môi trường là cơ quan thường trực của Hội đồng, có trách nhiệm hướng dẫn, kiểm tra, tổng hợp hồ sơ danh sách đề cử dự giải trình Hội đồng xét và làm các thủ tục thực hiện chế độ khen thưởng cho người đoạt giải.

4- Các cơ quan quản lý Nhà nước chuyên ngành có trách nhiệm thẩm định về chuyên môn bằng văn bản và đề cử công trình khoa học công nghệ dự giải.

5- Cơ quan, tổ chức kinh tế - xã hội trực tiếp sử dụng kết quả của công trình có trách nhiệm xác nhận bằng văn bản về hiệu quả kinh tế, giá trị khoa học hoặc ý nghĩa xã hội của công trình dự giải.

6- Các cơ quan truyền thông đại chúng của tỉnh có trách nhiệm tuyên truyền giải thưởng Quang Trung, phát hiện, giới thiệu điển hình các cá nhân, các công trình khoa học công nghệ và tham gia đề cử trao giải ./.

                                                               ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH